
 
ESTADO DE SANTA CATARINA 
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 
PROCURADORIA JURÍDICA DA PRESIDÊNCIA 

 

E-mail: presidente@detran.sc.gov.br – Telefone: (48) 3664-1731 
Avenida Almirante Tamandaré, nº 480, Bairro Coqueiros 
Florianópolis – CEP 88.080-160            
 

PORTARIA N.º 81/DETRAN/PROJUR/2024, de 15/02/2024.  

O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE SANTA CATARINA, autorizado por seu 

Presidente, no uso de  suas atribuições legais; 

CONSIDERANDO os processos eletrônicos SGP-e  

DETRAN 0088686/2023;  

DETRAN 0083248/2023; 

DETRAN 0083291/2023;  

DETRAN 0084746/2023;  

DETRAN 0084776/2023; 

DETRAN 0085168/2023; 

DETRAN 0085171/2023; 

DETRAN 0085771/2023; 

DETRAN 0086343/2023; 

DETRAN 0086365/2023; 

DETRAN 0086647/2023; 

DETRAN 0086767/2023; 

DETRAN 0086770/2023; 

DETRAN 0086773/2023; 

DETRAN 0086929/2023; 

DETRAN 0087077/2023; 

DETRAN 0087202/2023; 

DETRAN 0087475/2023; 

DETRAN 0087424/2023; 

DETRAN 0087452/2023; 

DETRAN 0087484/2023; 

DETRAN 0087611/2023; 

DETRAN 0087779/2023; 

DETRAN 0087880/2023; 

DETRAN 0088013/2023; 

DETRAN 0088370/2023; 

mailto:presidente@detran.sc.gov.br


 
ESTADO DE SANTA CATARINA 
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 
PROCURADORIA JURÍDICA DA PRESIDÊNCIA 

 

E-mail: presidente@detran.sc.gov.br – Telefone: (48) 3664-1731 
Avenida Almirante Tamandaré, nº 480, Bairro Coqueiros 
Florianópolis – CEP 88.080-160            
 

DETRAN 0095676/2023; 

DETRAN 002705/2024; 

DETRAN 002409/2024; 

DETRAN 004138/2024; 

DETRAN 004376/2024; 

DETRAN 004587/2024; 

DETRAN 005729/2024; 

DETRAN 006054/2024; 

DETRAN 0088674/2023; 

DETRAN 0096604/2023; 

DETRAN 007272/2024; 

DETRAN 008291/2024; 

DETRAN 0069177/2023; 

CONSIDERANDO que a Administração Pública deve prezar pela eficiência, interesse público e a 

razoabilidade na prestação dos serviços públicos; 

CONSIDERANDO a obrigatoriedade da realização dos exames de  aptidão  física  para  

determinados  procedimentos  referentes  à Carteira Nacional de Habilitação; 

CONSIDERANDO o disposto na Resolução 927/CONTRAN/2022; 

CONSIDERANDO o disposto na Portaria 355/DETRAN/PROJUR/2023; 

CONSIDERANDO o disposto no Edital de Chamamento Público nº 01/2023/DETRAN/SC; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Credenciar como Médicos Peritos Examinadores para execução dos exames de aptidão 

física e mental, nos termos da Resolução 927/2022 e da Portaria 355/DETRAN/PROJUR/2023 os 

seguintes profissionais: 

RENATO FERNANDES JOAO CRM/SC 3496; 

CARLA KOMNITSKI CRM/SC 13779; 

RICARDO ZAPALA CRM/SC 5740; 

EVALDO MEDEIROS DE OLIVEIRA CRM/SC 2640; 

ELBERT RICHARS JONES OLIVEIRA CRM/SC 21853; 

SILVIA GUEDES BERNARDI TADDEO CRM/SC 7963; 

 

mailto:presidente@detran.sc.gov.br


 
ESTADO DE SANTA CATARINA 
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 
PROCURADORIA JURÍDICA DA PRESIDÊNCIA 

 

E-mail: presidente@detran.sc.gov.br – Telefone: (48) 3664-1731 
Avenida Almirante Tamandaré, nº 480, Bairro Coqueiros 
Florianópolis – CEP 88.080-160            
 

ANDREA VALESCA HERRERA CRM/SC 8757; 

RICARDO MARCELUS ARAUJO FILIPAK CRM/SC 8148; 

HERCILIO ROHRBACHER CRM/SC 3899; 

MAURO YARED CRM/SC 4748; 

CYRO DA SILVA JARDIM CRM/SC 342; 

EDESIO MICHELS CRM/SC 905; 

ANA MARIA LIMA MICHELS CRM/SC 1220; 

WISLEN ROBERTO DOS SANTOS BRAGA CRM/SC 2803; 

JOAO HISSA CRM/SC 3527; 

FRANQUILINO FURLANETTO CRM/SC 887; 

ALESSANDRA EUZEBIO PINTO DETONI CRM/SC 20379; 

CARLOS EDUARDO DA SILVA JARDIM CRM/SC 4386; 

NATHAN ELIAS BRAUN KLEIN CRM/SC 17391; 

LUIZ CARLOS BISCAINO PINTO CRM/SC 1755; 

RICARDO REINERT MARQUES CRM/SC 3947; 

LUIZ CARLOS BELOTTO CRM/SC 3685; 

JULIO TANAKA CRM/SC 2511; 

LUIZ ANTONIO SILVEIRA FLORES CRM/SC 3962; 

OSCAR TASSO PINHO CRM/SC 869; 

ADALBERTO JOSE BERTE CRM/SC 3342; 

LEONIDAS CORREA FERRAZ CRM/SC 6273; 

MICHEL DE SOUSA NACIFE FERREIRA CRM/SC 36651; 

VALDEMAR BENIN JUNIOR CRM/SC 4099; 

MARIANA DIAS BELTRAME CRM/SC 25048; 

EDSON HOLLAS SUBTIL CRM/SC 4142; 

MARIO ROBERTO DOS SANTOS BRANCO CRM/SC 3176; 

EDUARDO MAZZETTI SUBTIL CRM/SC 19830; 

JOAO JOSE GRANEMANN DE SOUZA CRM/SC 3712; 

TAISA FANTINI SCHAFER CRM/SC 12131; 

mailto:presidente@detran.sc.gov.br


 
ESTADO DE SANTA CATARINA 
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 
PROCURADORIA JURÍDICA DA PRESIDÊNCIA 

 

E-mail: presidente@detran.sc.gov.br – Telefone: (48) 3664-1731 
Avenida Almirante Tamandaré, nº 480, Bairro Coqueiros 
Florianópolis – CEP 88.080-160            
 

EDUARDO WEISE ANTONELLI CRM/SC 13027; 

GEAN CLEITON LISTONI CRM/SC 14097; 

JAU NOE GAYA CRM/SC 1464; 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Maria de Fátima Martins 

Coordenadora de Credenciamento 

          

Publicado no DOE nº 22.205 de 16 de fevereiro de 2024, pg 24. 

 

 

 

mailto:presidente@detran.sc.gov.br

